дело № 1-102/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Торжок 17 сентября 2025 года

Торжокский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Филатовой А.В.,

при секретаре судебного заседания Матвеевой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Торжокского межрайонного прокурора Гудкова Д.Г.,

защитников – адвокатов Сорокина А.Ю. и Лебедевой М.Г., 

подсудимых ФИО34 и ФИО35, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО34 и ФИО35 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь держателем банковской кредитной карты № № Публичного акционерного общества «МТС Банк» (далее по тексту – ПАО «МТС Банк») с лимитом 10 000 рублей, не намереваясь в дальнейшем пользоваться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской кредитной карты, в один из дней в период с 1 по 30 ноября 2024 года, проследовала в помещение Акционерного Общества «Русская Телефонная Компания» (далее по тексту – АО «РТК»), являющегося уполномоченным представителем ПАО «МТС Банк», по адресу: 

<

...>, где осуществила возврат банковской кредитной карты № № ПАО «МТС Банк», передав ее сотруднику АО «РТК» ФИО35 

ФИО35 в период с 18 часов 00 минут 12 декабря 2024 года до 00 часов 00 минут 13 декабря 2024 года, находясь по месту своего жительства - в квартире № № расположенной в доме № 

<

адрес>, сообщила ФИО34, с которым она поддерживает фактические брачные отношения, о возврате клиентом ПАО «МТС Банк» банковской кредитной карты с находящимися на ее банковском счете денежными средствами. После чего, ФИО34 в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, предложил ФИО35 использовать денежные средства, находящиеся на банковском счете № № открытом в офисе ПАО «МТС Банк», с использованием банковской кредитной карты ПАО «МТС Банк» № № № выпущенной на имя ФИО2 оборудованной системой бесконтактных платежей, для оплаты товаров в различных магазинах города Торжка Тверской области, на что последняя ответила согласием, тем самым, ФИО34 и ФИО35 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3. и находящихся на банковском счете № № распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой между ФИО34 и ФИО35 договоренности, роли при совершении преступления были распределены ими следующим образом: ФИО35, находясь по месту своей работы, а именно в помещении АО «РТК» по адресу: 

<

...>, должна была передать ФИО34 банковскую кредитную карту ПАО «МТС Банк» № № выпущенную на имя ФИО4 после чего ФИО34 и ФИО35 должны были как совместно, так и ФИО34 отдельно, выбирать для приобретения товар в различных торговых организациях на территории города Торжка Тверской области, после чего ФИО34, действуя совместно и согласованно с ФИО35 должен был оплачивать заранее выбранный соучастниками товар, прикладывая банковскую кредитную карту ПАО «МТС Банк» № № оборудованную системой бесконтактных платежей, принадлежащую ФИО5 к РОS-терминалам, совершая таким образом оплату покупок без введения пин-кода, при этом ФИО35 должна была наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения хищения, с целью недопущения возможности быть застигнутыми с поличным при совершении преступления.

Согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО35 13 декабря 2024 года в период с 00 часов 00 минут до 17 часов 34 минут, находясь на своем рабочем месте - в помещении АО «РТК» по адресу: 

<

...>, передала ФИО34 банковскую кредитную карту ПАО «МТС Банк» № № выпущенную на имя ФИО6

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 и находящихся на банковском счете № № с использованием банковской кредитной карты ПАО «МТС Банк» № № выпущенной на имя ФИО8 оборудованной системой бесконтактных платежей, ФИО34 и ФИО35, действуя совместно и согласованно, достоверно зная, что банковская кредитная карта ПАО «МТС Банк» № № с банковским счетом № № открытым в офисе ПАО «МТС Банк» на имя ФИО9 оборудована системой бесконтактных платежей, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, и тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете, принадлежащем ФИО10 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя согласно вышеуказанному распределению ролей выбирали для приобретения товар в различных торговых организациях на территории города Торжка Тверской области, после чего ФИО34 оплачивал заранее выбранный соучастниками товар, прикладывая банковскую кредитную карту ПАО «МТС Банк» № № оборудованную системой бесконтактных платежей, принадлежащую ФИО11 к РОS-терминалам, совершая таким образом оплату покупок без введения пин-кода, при этом ФИО35 наблюдала за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения хищения с целью недопущения возможности быть застигнутыми с поличным при совершении преступления.

В период с 17 часов 32 минут 13 декабря 2024 года до 14 часов 22 минут 17 декабря 2024 года ФИО34 и ФИО35, действуя совместно и согласованно, совершили покупки в следующих магазинах:

- 13 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 32 минут 41 секунды до 17 часов 34 минуты 28 секунд в автомате по продаже воды «VODOMAT U DOMA» по адресу: 

<

...>, на сумму 15 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в 17 часов 43 минуты 55 секунд в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, на сумму 634 рубля 58 копеек; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 48 минут 07 секунд до 17 часов 49 минут 22 секунды в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, на сумму 1027 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 48 минут 19 секунд до 17 часов 49 минут 23 секунды в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, на сумму 99 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут 31 секунду в киоске «Изюминка», расположенном в 39 метрах от здания Торжокского педагогического колледжа имени Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, на сумму 582 рубля; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 57 минут 47 секунд до 17 часов 58 минут 16 секунд в киоске «Изюминка», расположенном в 39 метрах от здания Торжокского педагогического колледжа имени Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, на сумму 197 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 25 минут 51 секунды до 19 часов 25 минут 55 секунд в автомате по продаже воды «ООО NPG NOT» по адресу: 

<

...>, на сумму 15 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в 19 часов 43 минут 57 секунд в автомате по продаже воды «ООО NPG NOT» по адресу: 

<

...>, на сумму 15 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут 13 секунд до 20 часов 00 минут 18 секунд в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, на сумму 988 рублей 94 копейки; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут 45 секунд до 20 часов 01 минута 10 секунд в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, на сумму 412 рублей 88 копеек; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 01 минуты 04 секунд до 20 часов 01 минута 14 секунд в игровом автомате «Telephone Vladimir RU» по адресу: 

<

...>, на сумму 80 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 02 минут 35 секунд до 20 часов 02 минут 51 секунды в игровом автомате «LUCKY WHEEL» по адресу: 

<

...>, на сумму 20 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 02 минут 51 секунды до 20 часов 03 минут 03 секунды в игровом автомате «LUCKY WHEEL» по адресу: 

<

...>, на сумму 20 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 03 минут 03 секунд до 20 часов 03 минут 07 секунд в игровом автомате «LUCKY WHEEL» по адресу: 

<

...>, на сумму 20 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 03 минут 15 секунд до 20 часов 03 минут 20 секунд в игровом автомате «LUCKY WHEEL» по адресу: 

<

...>, на сумму 20 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 20 часов 19 минут 08 секунд до 20 часов 19 минут 23 секунды в киоске «Изюминка», расположенном в 39 метрах от здания Торжокского педагогического колледжа имени Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, на сумму 590 рублей; 

- 13 декабря 2024 года в период времени с 21 часа 28 минут 27 секунд до 21 часа 28 минут 34 секунд, находясь у дома № 22 по ул. Перовского, д. 22, оплачен заказ в службе доставки готовой еды «SUSHI FUD», на сумму 1300 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 28 минут 46 секунд до 12 часов 29 минут 31 секунды в офисе продаж АО «РТК» по адресу: 

<

...>, на сумму 2190 рублей; 

- 16 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 34 минуты 37 секунд до 14 часов 35 минут 12 секунд в киоске «Изюминка», расположенном в 39 метрах от здания Торжокского педагогического колледжа имени Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, на сумму 95 рублей; 

- 17 декабря 2024 года в 14 часов 21 минуту 15 секунд в аптеке «Аптека № 1» по адресу: 

<

...>, на сумму 131 рубль. 

Кроме того, во исполнение своего совместного с ФИО35 преступного умысла и, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО34, с ведома и согласия последней, в вышеуказанный период времени, оплачивал заранее выбранный товар, прикладывая банковскую кредитную карту ПАО «МТС Банк» № №, оборудованную системой бесконтактных платежей, принадлежащую ФИО12 к РОS-терминалам, совершая таким образом оплату покупок без введения пин-кода, в следующих магазинах:

- 14 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 06 минут 14 секунд до 11 часов 07 минут 19 секунд в Городском отделении Почтовой связи 172003 Акционерного Общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, на сумму 11 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 10 минут 26 секунд до 11 часов 10 минут 56 секунд в киоске «Овощи Фрукты» по адресу: 

<

...>, на сумму 430 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 32 минуты 36 секунд до 11 часов 33 минуты 02 секунды в аптеке «Аптека № 1» по адресу: 

<

...>, на сумму 235 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в 14 часов 28 минут 42 секунды в автомате по продаже воды «VODOMAT U DOMA» по адресу: 

<

...>, на сумму 15 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 32 минуты 13 секунд до 14 часов 33 минут 27 секунд в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, на сумму 236 рублей; 

- 14 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 13 минут 24 секунд до 17 часов 13 минут 45 секунд в аптеке «Аптека № 1» по адресу: 

<

...>, на сумму 146 рублей.

Таким образом, ФИО34 и ФИО35 в период с 17 часов 32 минут 13 декабря 2024 года до 14 часов 22 минут 17 декабря 2024 года с использованием банковской кредитной карты ПАО «МТС Банк» № № тайно похитили с банковского счета № № открытого в офисе ПАО «МТС Банк» на имя ФИО13., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 9525 рублей 40 копеек, путем бесконтактной оплаты покупок в торговых точках на территории города Торжка Тверской области.

Похищенными денежными средствами ФИО34 и ФИО35 распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО34 и ФИО35 вину в совершении инкриминируемого преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, подтвердили свои показания, данные на стадии следствия. 

Из показаний ФИО34, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что его девушка ФИО35 работает в салоне связи МТС по адресу: 

<

...>, специалистом, 12 декабря 2025 года в вечернее время он находился дома, ФИО35 пришла домой и сообщила ему о том, что примерно в ноябре 2024 года в салон МТС, где она работает, пришла женщина цыганской национальности и оставила кредитную карту банка МТС и сказала, что она той более не нужна, хочет ее аннулировать. При этом ФИО35 ему сказала, что данная карта не аннулирована и когда женщина данную карту оставила, то ФИО35 положила ее в подсобное помещение салона. Светлана ему пояснила, что она пыталась ее заблокировать, но у нее не получилось, так как программа на компьютере не работала, какой был лимит на карте, ему не известно. В то время у них было тяжелое материальное положение, денег было мало. Он в этот момент предложил ФИО35 воспользоваться совместно данной кредитной картой по своему усмотрению, совершать покупки, используя деньги на данной кредитной карте. Светлана согласилась. На следующий день 13 декабря 2024 года около 17 часов 30 минут он пришел к Светлане на работу, находясь в помещении салона МТС, Светлана передала ему банковскую кредитную карту МТС банка красного цвета, номер карты не знает. Они решили попробовать совершить покупки с данной карты, для этого сначала они подошли к автомату для разлива фильтрованной воды VODOMATU DOMA, где он решил проверить, есть ли деньги на карте, он нажал кнопки на автомате, а после приложил данную карту к терминалу оплаты, и они увидели на экране терминала текст - УСПЕШНО, сумма покупки была 15 рублей. После этого они пошли в магазин Чижик, который располагается в том же здании, где и салон связи МТС, в котором работает Светлана. Они решили купить продукты домой. Они ходили по магазину и вместе вдвоем выбирали товар, после чего они подошли на кассу, где он расплачивался данной кредитной картой, расплачивался он 3 раза за 3 покупки путем прикладывания к терминалу оплаты, на суммы 634 рубля 58 копеек, 1027 рублей, 99 рублей. Он знал, что данная кредитная карта оборудована функцией бесконтактной оплаты и ею можно расплачиваться в магазинах путем прикладывания карты к терминалу по «NFC» без ввода пин-кода. Расплачивался 3 раза, так как не знал – хватит ли денег на карте. Далее они пошли в киоск Изюминка, расположенный на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер не знает, напротив Педагогического колледжа имени Бадюлина г. Торжка. Они также вместе выбрали товары, и он расплатился 2 раза на суммы 582 рубля, 197 рублей. Какие товары они покупали, он уже не помнит. Далее они пошли к магазину Пятерочка на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер дома не помнит. Им нужно было проверить, есть ли деньги еще на карте, поэтому они подошли к автомату с фильтрованной водой, где он нажал на кнопки на автомате и приложил карту к терминалу оплаты, оплата прошла, оплатил он 2 раза по 15 рублей. Они убедились, что деньги на карте есть и пошли далее в магазин Верный на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер дома не помнит. Когда они зашли в помещение, то они выбрали товар в магазине и прошли к кассе. Товар выбирали вместе, вдвоем. На кассе расплачивался картой он, 2 раза на суммы 988 рублей 94 копейки, 412 рублей 88 копеек. Светлана была рядом. На выходе из магазина Верный имеется игровой автомат, в который он решил сыграть. Он приложил к терминалу карту, оплатил 80 рублей и стал играть, рядом стоял еще один игровой автомат, в который он также решил сыграть, играл он во второй автомат 4 раза, оплачивал игру по 20 рублей 4 раза путем прикладывания карты к платежному терминалу. После этого они решили пойти домой, по пути к дому, опять зашли в киоск Изюминка, выбрали вместе товар, и он расплатился за него прикладывая похищенную кредитную карту к платежному терминалу на сумму 590 рублей. После этого они пошли домой. Находясь дома, около 21 часа Светлана предложила заказать роллы, используя деньги на похищенной кредитной карте, он согласился и позвонил в службу доставки готовой еды Суши Фуд. Спустя некоторое время к их дому подъехал доставщик еды, он вышел на улицу и при помощи похищенной кредитной карты расплатился путем прикладывания к платежному терминалу, который имелся у сотрудника доставки. Суммы вышла 1 300 рублей. После этого он забрал товар, и пошел домой, где они со Светланой вместе съели роллы. На следующий день 14 декабря 2024 года утром Светлана ушла на работу. Кредитная карта осталась у него. Около 11 часов он пришел на работу к Светлане, но сначала зашел в помещение почты, чтобы совершить покупку на маленькую сумму и проверить - есть ли деньги на кредитной карте. Он купил календарь за 11 рублей, оплата прошла. Покупку совершал путем прикладывания к платежному терминалу. После этого он зашел в помещение салона связи МТС к Светлане. Когда он был у Светланы, то она ему пояснила, что у нее закончились капли для носа, и он пошел в аптеку, которая находится в соседнем здании и купил капли за 235 рублей и принес Светлане. Находясь в помещении салона связи, они решили проверить через терминал оплаты на какую сумму можно оплатить товары, не вводя пин-код. Он предложил ей попробовать оплатить наушники, Светлана сначала его отговаривала, но потом согласилась, и он оплатил данные наушники путем прикладывания к терминалу кредитной карты. Оплата прошла на сумму 2 190 рублей. Потом Светлана решила отменить данную покупку, чтобы не тратить лишние деньги, но так как электронная касса потребовала указать данные владельца карты, поэтому отменить покупку они не смогли. После этого он пошел к VODOMATU DOMA, проверить есть ли деньги на карте, совершил покупку на сумму 15 рублей, и она прошла. Потом пошел в магазин Чижик и совершил там покупку на сумму 236 рублей. Что покупал, уже не помнит, вроде булочки и энергетические напитки. Потом зашел обратно к Светлане, передал ей булочку и один энергетический напиток. Побыв немного у нее на работе, он пошел в аптеку и купил таблетки на сумму 146 рублей, путем прикладывания карты к платежному терминалу. Далее они воспользовались данной картой один раз 16 декабря 2024 года на сумму 95 рублей в магазине Изюминка. Расплачивался он путем прикладывания карты к терминалу и 17 декабря 2024 года в той же аптеке на сумму 146 рубль, таким же способом. Что покупал, уже не помнит. После этого 17 декабря 2024 года он попробовал свершить покупку в каком-то магазине, уже не помнить в каком, и операция не прошла. Он решил, что на карте кончились деньги, сломал карту на части и выкинул данную карту, где именно уже не помнит. Дома Светлане сказал, что деньги кончились, и он выкинул карту. Вину свою в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 127-130).

Данные показания ФИО34 подтвердил полностью при даче показаний в качестве обвиняемого, что отражено в протоколах его допроса. Вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 222-223, т. 2 л.д. 71-72).

Из показаний ФИО35, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что она работает в салоне связи МТС по адресу: 

<

...>, специалистом, в конце ноября 2024 года к ним в салон пришла женщина цыганской национальности и принесла конверт с банковской кредитной картой и документами, которые заполняются при оформлении кредитной карты. Та пояснила, что хочет аннулировать данную карту, что пользоваться ею не будет, также та приходила оплачивать другой свой кредит. Она (ФИО35) ей сказала, что нужно ее блокировать через горячую линию. Данная женщина ушла. Она не знала может ли сотрудник аннулировать карту без клиента, поэтому выкинула данную карту в мусорный пакет и положила в подсобное помещение. О сложившейся ситуации никому не говорила. На тот момент она не собиралась пользоваться данной кредитной картой. 12 декабря 2024 года в вечернее время она пришла домой, Дмитрий был дома, она рассказала ему о том, что примерно в ноябре 2024 года в салон МТС, где она работает, пришла женщина цыганской национальности и оставила кредитную карту банка МТС и сказала, что ей более не нужна, хочет ее аннулировать. При этом она (ФИО35) сказала, что данная карта не аннулирована и когда женщина данную карту оставила, то она положила ее в подсобное помещение салона (она также пояснила, что пыталась на рабочем компьютере найти способ или операцию по блокировке кредитной карты, но у нее не получилось, какой был лимит на карте ей не известно). В то время у них было тяжелое материальное положение, денег было мало. В этот момент Дмитрий предложил ей воспользоваться совместно данной кредитной картой по своему усмотрению, совершать покупки, используя деньги на данной кредитной карте. Не сразу, но она согласилась, потому что денег не было. На следующий день 13 декабря 2024 года она пошла к 10 часам на работу, находилась целый день на рабочем месте. Дмитрий в этот период не работал. Около 17 часов 30 минут Дмитрий пришел к ней на работу, стал помогать выносить мусор. Она достала из пакета из подсобного помещения банковскую кредитную карту женщины и передала ее Дмитрию. Карта была красного цвета, какой номер карты не знает. Они решили попробовать совершить покупки с данной карты, для этого сначала подошли к автомату для разлива фильтрованной воды VODOMATU DOMA, где Дмитрий решил проверить, есть ли деньги на карте, он нажал кнопки на автомате, а после приложил данную карту к терминалу оплаты, и они увидели на экране терминала текст – «успешно», сумма покупки была 15 рублей. После этого они пошли в магазин Чижик, который располагается в том же здании, где и салон связи МТС, в котором она работает. Они решили купить продукты домой. Они ходили по магазину и вместе вдвоем выбирали товар, после чего они подошли на кассу, где Дмитрий расплачивался данной кредитной картой, расплачивался он 3 раза за 3 покупки путем прикладывания к терминалу оплаты на суммы 634 рубля 58 копеек, 1027 рублей, 99 рублей. Она знала, что данная кредитная карта оборудована функцией бесконтактной оплаты. Расплачивался он 3 раза, так как не знали, хватит ли денег на карте. Далее они пошли в киоск Изюминка, расположенный на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер не знает, напротив Педагогического колледжа имени Бадюлина г. Торжка. Они также вместе выбрали товары, и Дмитрий расплатился 2 раза на суммы 582 рубля, 197 рублей. Какие товары они покупали, уже не помнит. Далее они пошли к магазину Пятерочка на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер дома не помнит. Им нужно было проверить, есть ли деньги еще на карте, поэтому они подошли к автомату с фильтрованной водой, где Дмитрий нажал на кнопки на автомате и приложил карту к терминалу оплаты, оплата прошла, оплатил он 2 раза по 15 рублей. Они убедились, что деньги на карте есть и пошли далее в магазин Верный на Ленинградском шоссе г. Торжка, номер дома не помнит. Когда они зашли в помещение, то они выбрали товар в магазине и прошли к кассе. Товар выбирали вместе, вдвоем. На кассе расплачивался картой Дмитрий, 2 раза на суммы 988 рублей 94 копейки, 412 рублей 88 копеек. Она была рядом. На выходе из магазина Верный имеется игровой автомат, в который Дмитрий решил сыграть. Он приложил к терминалу карту, оплатил 80 рублей и стал играть, рядом стоял еще один игровой автомат, в который он также решил сыграть, играл он во второй автомат 4 раза, оплачивал игру по 20 рублей 4 раза путем прикладывания карты к платежному терминалу. После этого они решили пойти домой, по пути к дому, они опять зашли в киоск Изюминка, выбрали вместе товар, и Дмитрий расплатился за него, прикладывая похищенную кредитную карту к платежному терминалу на сумму 590 рублей. После этого они пошли домой. Какой товар они выбрали, не помнит. Находясь дома, около 21 часа они с Дмитрием вместе решили заказать роллы, используя деньги на похищенной кредитной карте, Дмитрий позвонил в службу доставки готовой еды Суши Фуд. Спустя некоторое время к их дому подъехал доставщик еды, Дмитрий вышел на улицу и при помощи похищенной кредитной карты расплатился путем прикладывания к платежному терминалу, который имелся у сотрудника доставки. Сумма вышла 1 300 рублей. После этого он забрал заказ и пошел домой, где они вместе съели роллы. На следующий день 14 декабря 2024 года утром она ушла на работу. Кредитная карта осталась у Дмитрия. Около11 часов он пришел на работу к ней, но сначала зашел в помещение почты, чтобы совершить покупку на маленькую сумму и проверить, есть ли деньги на кредитной карте. Он купил календарь за 11 рублей, оплата прошла. После этого он зашел в помещение салона связи МТС к ней. Также он ей купил клубнику в овощной лавке напротив здания МТС за 430 рублей. Когда он был у нее, то она ему пояснила, что у нее закончились капли, и он пошел в аптеку, которая находится в соседнем здании и купил капли за 235 рублей и принес ей. Находясь в помещении салона связи, они решили проверить через терминал оплаты на какую сумму можно оплатить товары, не вводя пин-код. Дмитрий предложил ей попробовать оплатить наушники, которые продавались в их салоне. Она сначала его отговаривала, но потом согласилась, и Дмитрий оплатил данные наушники путем прикладывания к терминалу кредитной карты. Оплата прошла на сумму 2 190 рублей. Потом она решила отменить данную покупку, чтобы не тратить лишние деньги, но так как электронная касса потребовала указать данные владельца карты, поэтому отменить покупку они не смогли. После этого Дмитрий пошел к VODOMATU DOMA, проверить есть ли деньги на карте, совершил покупку на сумму 15 рублей, и она прошла. Потом пошел в магазин Чижик и совершил там покупку на сумму 236 рублей. Потом он зашел обратно к ней на работу, передал ей булочку и один энергетический напиток. Побыв немного у нее на работе, он пошел в аптеку и купил таблетки на сумму 146 рублей, путем прикладывания карты к платежному терминалу. Далее они воспользовались данной картой один раз 16 декабря 2024 года на сумму 95 рублей в магазине Изюминка. Расплачивался он путем прикладывания карту к терминалу и 17 декабря 2024 года в той же аптеке на сумму 131 рубль, таким же способом. Что они покупали, уже не помнит. Вечером того же дня, Дмитрий пояснил, что деньги на кредитной карте кончились и он ее выкинул, куда не сказал. Осмотрев в ходе допроса счет – выписку от 2 февраля 2025 года, пояснила, что все операции, указанные в выписке, совершали они с Дмитрием в период с 13 декабря 2024 года по 17 декабря 2024 года. В данной выписке имеется операция на сумму 149 рублей – комиссия за услугу уведомления от банка (данная услуга подключается к кредитной карте), также имеется операция – комиссия за выпуск карты от 16 декабря 2024 года – данная комиссия взимается при активировании карты. Деньги сняли за то, что они стали пользоваться данной картой, то есть активировали ее. Вину в совершенном преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 194-197).

Данные показания ФИО35 подтвердила полностью при даче показаний в качестве обвиняемой, что отражено в протоколах ее допроса. Вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась (т. 1 л.д. 214-215, т. 2 л.д. 32-33).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО34 указал салон связи МТС, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором работала ФИО35, куда в ноябре 2024 года обратилась женщина цыганской национальности и оставила свою кредитную карту банка МТС, позже 13 декабря 2024 года, находясь в помещении салона связи МТС, ФИО35 передала ФИО34 кредитную карту, а 14 декабря 2024 года, находясь в салоне связи МТС он вместе с ФИО35 купили наушники, используя кредитную карту; далее указал на соседнее помещение Почты Россия и сообщил, что 14 декабря 2024 года совершил покупку в данном отделении почты на сумму 11 рублей. Также указал на овощной киоск ИП ФИО36, который расположен на расстоянии 16 метров в северо-восточном направлении от крыльца здания, в котором располагается салон связи МТС и сообщил, что 14 декабря 2024 года совершал покупку клубники на сумму 430 рублей в данном киоске. Расплачивался кредитной картой. После ФИО34 указал здание аптеки, расположенное по адресу: 

<

...>, где 14 декабря 2024 года и 17 декабря 2024 года он совершал покупки, прикладывая кредитную карту к терминалу оплаты. Далее ФИО34 указал автомат для разлива фильтрованной воды VODOMATU DOMA, находящийся в том же здании, где и салон связи МТС, в котором 13 декабря 2024 года и 14 декабря 2024 года совершали покупки в данном автомате. После этого, ФИО34 указал магазин Чижик, который располагается в том же здании, где и салон связи МТС, где 13 декабря 2024 года он вместе с ФИО35 расплачивались 3 раза за 3 покупки путем прикладывания к терминалу оплаты на суммы 634 рубля 58 копеек, 1027 рублей, 99 рублей, а также совершали покупку 14 декабря 2024 года. Далее ФИО34 указал киоск «Изюминка», расположенному в 39 м от здания Торжокского педагогического колледжа им. Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, в котором 13 декабря 2024 года и 16 декабря 2024 года они вместе с ФИО35 совершали покупки в данном киоске, оплачивая кредитной картой. ФИО34 также указал расположенный у магазина «Пятерочка» (д. 16 по Ленинградскому шоссе г. Торжка) автомат с фильтрованной водой, в которой 13 декабря 2024 года он совершал покупки. Указал магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 13 декабря 2024 года на кассе расплачивался кредитной картой 2 раза на суммы 988 рублей 94 копейки, 412 рублей 88 копеек. На выходе из магазина Верный указал 2 игровых автомата и пояснил, что оплачивал данные игровые автоматы на суммы 80 рублей и 4 раза по 20 рублей. После этого, ФИО34 указал дом № 22 по ул. Перовского г. Торжка, находясь у которого (у подъезда № 4), 13 декабря 2024 года он расплачивался при помощи похищенной кредитной карты путем прикладывания к платежному терминалу, который имелся у сотрудника доставки за роллы (т. 1 л.д. 131-140);

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО35 указала д. 27 по Ленинградском шоссе г. Торжка, в котором расположен салон связи МТС, и сообщила, что, когда в ноябре 2024 года она находилась на рабочем месте в салоне связи МТС, в салон пришла женщина цыганской национальности и оставила свою кредитную карту банка МТС, позже 13 декабря 2024 года, находясь в помещении салона связи МТС, она (ФИО35) передала ФИО34 краденую кредитную карту; 14 декабря 2024 года, находясь в салоне связи МТС, она (ФИО35) вместе с ФИО34 купили наушники, используя краденную кредитную карту. Также ФИО35 указала на соседнее помещение Почты России и сообщила, что 14 декабря 2024 года ФИО37 совершил покупку в данном отделении почты на сумму 11 рублей, указала на овощной киоск ИП ФИО36, который расположен на расстоянии 16 метров в северо-восточном направлении от крыльца здания, в котором располагается салон связи МТС и сообщила, что 14 декабря 2024 года ФИО34 совершал покупку клубники на сумму 430 рублей в данном киоске, расплачиваясь краденой кредитной картой. Клубнику принес ФИО35, которую она съела. После ФИО35 указала на здание аптеки, расположенное по адресу: 

<

...>, и сообщила, что 14 декабря 2024 года и 17 декабря 2024 года ФИО34 совершал покупки в данной аптеке, прикладывая краденую кредитную карту к терминалу оплаты. Покупки с аптеки он также передавал ФИО35, пользовались вместе. Далее ФИО35 указала на автомат для разлива фильтрованной воды VODOMATU DOMA, находящийся в том же здании, где и салон связи МТС и сообщила, что 13 декабря 2024 года и 14 декабря 2024 года совершали покупки в данном автомате. После этого, ФИО35 указала магазин Чижик, который располагается в том же здании, где и салон связи МТС, и сообщила, что 13 декабря 2024 года в данном магазине она вместе с ФИО34 расплачивались 3 раза за 3 покупки путем прикладывания карты к терминалу оплаты, а также совершали покупку 14 декабря 2024 года. Карту прикладывал ФИО34 Далее ФИО35 указала киоск Изюминка, расположенный в 39 м от здания Торжокского педагогического колледжа им. Ф.В. Бадюлина по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13 декабря 2024 года и 16 декабря 2024 года они вместе с ФИО34 совершали покупки в данном киоске, оплачивая краденной кредитной картой. Далее ФИО35 указала магазин Пятерочка, расположенный по адресу: 

<

...>, у которого находится автомат с фильтрованной водой, и сообщила, что 13 декабря 2024 года они с ФИО34 совершали покупки в данном автомате. После этого ФИО35 указала магазин Верный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13 декабря 2024 года на кассе ФИО34 расплачивался краденой кредитной картой 2 раза. Она была рядом. На выходе из магазина Верный имеются 2 игровых автомата, ФИО38 оплачивал данные игровые автоматы. После этого ФИО35 указала дом № 22 по ул. Перовского г. Торжка, и пояснила, что, находясь у подъезда № 4, 13 декабря 2024 года ФИО34 расплачивался за роллы путем прикладывания к платежному терминалу похищенной кредитной карты, роллы съели вместе с ФИО34 (т. 1 л.д. 198-207).

Вина подсудимых в совершении указанного преступления, кроме признательных показаний, данных ими в ходе предварительного следствия, и признания своей вины в судебном заседании, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом:

- показаниями потерпевшей ФИО15 которая в судебном заседании пояснила, что она взяла кредит в МТС Банк, 24 октября 2024 года пришла оплачивать кредит и ей предложили кредитную карту, которую она взяла, данной картой она не пользовалась, подумала, что карта ей не нужна, поэтому 23 ноября 2024 года пошла в салон связи и отдала ее подсудимой ФИО35 Попросила у ФИО35 дать ей справку о том, что вернула карту, но та ей справку не выдала. Через некоторое время на ее телефон стали поступать СМС сообщения о списании денежных средств с карты. Показала данные сообщения снохе, та объяснила, что это СМС от банка о задолженности. Позднее она обратилась в полицию с заявлением. Точную сумму денежных средств, которая была похищена, не помнит. Лимит карты был 10 000 рублей. Задолженность по карте она погасила самостоятельно, позднее подсудимые ей возместили ущерб в полном объеме, принесли извинения, претензий к ним не имеет, они примирились, просит прекратить уголовное дело. Подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части имеющихся противоречий, из которых следует, что в январе 2025 года, точной даты не помнит, ей на мобильный телефон стали приходить смс-сообщения о задолженности по кредиту. Сумма основного долга составила 9 473 рубля 40 копеек, задолженность по комиссии 3 158 рублей, просроченная задолженность по основному долгу – 500 рублей. 15 февраля 2025 года она погасила долг по данной кредитной карте на сумму 13 749 рублей 46 копеек (т. 1 л.д. 17-20). Пояснила, что сумма причиненного ущерба является для нее значительной, поскольку она пенсионерка, получает пенсию в размере 16 000 рублей, проживает с супругом, они работают дворниками, их общая заработная плата составляет 25 000 рублей, иного дохода не имеют, оплачивают кредит в размере 6 200 рублей в месяц, несут траты на коммунальные платежи в размере около 3 000 рублей в настоящее время, в зимний период – около 5 000 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности старшего работника торгового зала в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, в период с 13 декабря 2024 года по 17 декабря 2024 года она работала в магазине полный рабочий день. В этот период к ним в магазин действительно приходили парень с девушкой, покупали продукты питания, что именно, уже не помнит. За продукты расплачивался молодой человек банковской картой, какой именно, не помнит (т. 1 л.д. 50-52);

- показаниями свидетеля ФИО17 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть хорошая знакомая ФИО18 является родной сестрой его отчима, 2 февраля 2025 года около 12 часов его мама ФИО39 приехала ему сообщила о том, что у ФИО19 ранее имелась кредитная карта банка МТС банк, которую та примерно в ноябре 2024 года вернула обратно в салон связи МТС на Ленинградское шоссе г. Торжок, при этом не активировав ее и не тратя деньги с данной карты. После чего в январе 2025 года Розе стали приходить сообщения о том, что она имеет задолженность по данной кредитной карте. Он сразу же сказал, что нужно погасить долг по данной кредитной карте и обратиться в полицию. Он решил сам позвонить в полицию и сообщить о случившемся (т. 1 л.д. 62-63);

- показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает с супругом, у него есть родная сестра ФИО21 в январе 2025 года она пришла в гости к ФИО22 Та стала пояснить, что ей звонят с банка МТС банк и говорят про то, что у нее задолженность по кредитной карте. При этом рассказала, что в октябре 2024 года она (ФИО23 оформила в салоне связи МТС на Ленинградское шоссе кредитную карту банка МТС банк, однако, так как данная карта ей была не нужна и она ею не пользовалась, то в ноябре 2024 года данную карту вернула в данный салон. Когда ФИО28 возвращала данную карту, то никакие документы о закрытии кредитной карты ей не выдавали. Они стали вместе звонить на горячую линию МТС банка, чтобы выяснить, что случилось с кредитной картой. Сотрудник пояснил, что кредитная была активирована и с нее проходили операции в декабре 2024 года и нужно погасить долг. После чего они с ФИО24 отправились в данный салон связи. По приезду в салон связи МТС по адресу: 

<

...>, они спросили сотрудников по поводу кредитной карты, но сотрудник сказала, что нужно обратиться в банк и передала номер горячей линии банка. Она (ФИО25.) о данной ситуации рассказала своему сыну ФИО26 и он позвонил в полицию и сообщил о случившемся (т. 1 л.д. 64-65);

- показаниями свидетеля ФИО27 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности начальника офиса АО РТК офис АО МТС) по адресу: 

<

...>, в их офисе ранее работала в период с 2024 года по май 2025 года ФИО35 в должности специалиста. АО РТК (офис АО МТС) является уполномоченным представителем банка ПАО МТС – Банк, осуществляющим прием документов для заключения договора по кредитной карте. Когда клиент желает оформить кредитную карту банка ПАО МТС – Банк, то сначала сотрудник заносит данные клиента в программу 1С, клиент подписывает документ о согласии на обработку персональных данных, сотрудник фотографирует клиента с картой и отправляет заявку на оформление кредитной карты в банк. После того, как банк согласовывает, одобряет данную заявку на оформление кредитной карты, клиент подписывает 2 экземпляра документов, один из которых остается на руках у клиента, а второй остается в офисе, после чего направляется в банк. Сотрудники, которые оформляют кредитную карту в их офисе, не являются сотрудниками банка. При поступлении на работу к ним в офис, сотрудник изучает, а по изучению, подписывает документ об изучении методической инструкции МИ- РТК- 013 «Оформление банковских карт МТС банка в 1 С Розница». В соответствии с требованиями данной инструкции в случае если по инициативе клиента необходимо закрыть кредитную карту, то сотрудник офиса через горячую линию или через личный кабинет блокирует карту и счет. После того как кредитная карта и счет будут заблокированы банком, карту можно уничтожать (разрезать на части). Данная инструкция в салоне связи не хранится. Хранится в головном офисе МТС г. Москва. В виду отсутствия в их офисе электронного документооборота, запросы по кредитным картам не принимают. 24 октября 2024 года она действительно оформляла кредитную карту женщине, как ее зовут в настоящее время не помнит. Лимит данной кредитной карты – 10 000 рублей. Возвращала ли данная женщину кредитную карту к ним в офис, ей не известно (т. 2 л.д. 10-11);

- протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: 1) выписка от 2 февраля 2025 года на листах бумаги формата А4 в количестве 4 листов, в которой указано: номер карты МИР банка МТС банк – № номер счета – № кредитные средства – 9973, 4. Указаны операции за период с 2 ноября 2024 года по 2 февраля 2025 года: 13 декабря 2024 года в 17 часов 34 минуты 28 секунд оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 43 минуты 55 секунд оплата на сумму 634 рубля 58 копеек CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 49 минут 22 секунды оплата на сумму 1027 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 49 минут 23 секунды оплата на сумму 99 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут 31 секунда оплата на сумму 582 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 58 минут 16 секунд оплата на сумму 197 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 19 часов 25 минут 55 секунд оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 19 часов 43 минут 57 секунд оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 20 часов 00 минут 18 секунд оплата на сумму 988 рублей 94 копейки VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 01 минута 10 секунд оплата на сумму 412 рублей 88 копеек VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 01 минута 14 секунд оплата на сумму 80 рублей 110990 Vladimir RU; 13 декабря 2024 года в 20 часов 02 минуты 51 секунду оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты 03 секунды оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты 07 секунд оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты 20 секунд оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 19 минут 23 секунда оплата на сумму 590 рублей IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 21 час 28 минут 34 секунды оплата на сумму 1300 рублей SUSHI FUD 1; 14 декабря 2024 года в 11 часов 07 минут 19 секунд оплата на сумму 11 рублей POST; 14 декабря 2024 года в 11 часов 10 минут 56 секунд оплата на сумму 235 рублей APTEKA 1; 14 декабря 2024 года в 12 часов 29 минут 31 секунду оплата на сумму 2 190 рублей MTS C 214; 14 декабря 2024 года в 14 часов 28 минут 42 секунды оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 14 декабря 2024 года в 14 часов 33 минуты 27 секунд оплата на сумму 236 рублей CH69007 (магазин Чижик); 14 декабря 2024 года в 17 часов 13 минут 45 секунд оплата на сумму 146 рублей APTEKA 1; 16 декабря 2024 года в 11 часов 42 минуты 45 секунд оплата комиссии за услуги «Уведомления от банка» на сумму 149 рублей; 16 декабря 2024 года в 13 часов 12 минут 39 секунд оплата комиссии за выпуск карты на сумму 299 рублей; 16 декабря 2024 года в 14 часов 35 минут 12 секунд оплата на сумму 95 рублей IZYUMINKA; 17 декабря 2024 года в 14 часов 21 минуту 15 секунд оплата на сумму 131 рубль APTEKA 1. Всего списаний – 9 973, 4 рубля; 2) справка о текущей задолженности по карте от 2 февраля 2025 года на 1 листе бумаги формата А4, в которой имеется информация – МТС банк, ФИО31 сумма основного долга – 9 473,4 рубля, задолженность по комиссии – 3 158 рублей, просроченная задолженность по основному долгу – 500 рублей; 3) перепечатки из электронного журнала кассовых чеков (магазин Чижик) на 4 листах бумаги формата А4 (кассовый чек от 13 декабря 2024 года, время 17 часов 44 минуты, сумма – 634 рубля 58 копеек; кассовый чек от 13 декабря 2024 года, время 17 часов 48 минут, сумма – 1027 рублей; кассовый чек от 13 декабря 2024 года, время 17 часов 48 минут, сумма – 99 рублей; 4) копии кассовых чеков ООО «Союз Святого ФИО40» (магазин Верный) на 4 листах бумаги формата А4 (кассовый чек от 13 декабря 2024 года, время 20 часов 00 минут, сумма – 988 рублей 94 копейки; кассовый чек от 13 декабря 2024 года, время 20 часов 00 минут, сумма – 412 рублей 88 копеек (т. 1 л.д. 66-68);

- протоколом осмотра предметов от 18 июня 2025 года, согласно которому осмотрены: ответ ПАО «МТС-БАНК» № 1972 от 30 мая 2025 года на 4 листах формата А4. Первый лист – сопроводительный, на котором имеется информация: банковская кредитная карта № №, открыта на имя ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Банковский счет № № открыт в рамках договора банковского счета № 000- 500/24- 037809057 от 24 октября 2024 года. Счет закрыт 7 марта 2025 года. Счет открыт в Головном офисе Банка по адресу: 115432, 

<

...>. дата открытия банковской кредитной карты – 24 октября 2024 года, статус карты – закрыто, дата закрытия – 6 марта 2025 года, Банковская кредитная карта выдана в точке АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

...>. Номер телефона, который клиент использовал +7 960 711 24 98. На втором и третьем листах указано: Выписка по операциям на счете ПАО «МТС-БАНК» в отношении ФИО30, номер счета – №: 13 декабря 2024 года в 17 часов 32 минуты 41 секунду оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 43 минуты 55 секунд оплата на сумму 634 рубля 58 копеек CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 48 минут 07 секунд оплата на сумму 1027 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 48 минут 19 секунд оплата на сумму 99 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут 31 секунду оплата на сумму 582 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 57 минут 47 секунд оплата на сумму 197 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 19 часов 25 минут 51 секунду оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 19 часов 43 минуты 57 секунд оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 20 часов 00 минут 13 секунд оплата на сумму 988 рублей 94 копейки VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 00 минута 45 секунд оплата на сумму 412 рублей 88 копеек VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 01 минута 04 секунды оплата на сумму 80 рублей 110990 Vladimir RU; 13 декабря 2024 года в 20 часов 02 минуты 35 секунд оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 02 минуты 51 секунду оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты 03 секунды оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты 15 секунд оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 19 минут 08 секунд оплата на сумму 590 рублей IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 21 час 28 минут 27 секунд оплата на сумму 1300 рублей SUSHI FUD 1; 14 декабря 2024 года в 11 часов 06 минут 14 секунд оплата на сумму 11 рублей POST; 14 декабря 2024 года в 11 часов 10 минут 26 секунд оплата на сумму 430 рублей IP Musaev; 14 декабря 2024 года в 11 часов 32 минут 36 секунд оплата на сумму 235 рублей APTEKA 1; 14 декабря 2024 года в 12 часов 28 минут 46 секунд оплата на сумму 2 190 рублей MTS C 214; 14 декабря 2024 года в 14 часов 28 минут 42 секунды оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 14 декабря 2024 года в 14 часов 32 минуты 13 секунд оплата на сумму 236 рублей CH69007 (магазин Чижик); 14 декабря 2024 года в 17 часов 13 минут 24 секунды оплата на сумму 146 рублей APTEKA 1; 16 декабря 2024 года в 14 часов 34 минут 37 секунд оплата на сумму 95 рублей IZYUMINKA; 17 декабря 2024 года в 14 часов 21 минуту 15 секунд оплата на сумму 131 рубль APTEKA 1. На четвертом листе указано: Выписка по карте клиента № 2200 2806 7533 8240: 13 декабря 2024 года в 17 часов 32 минуты оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 43 минуты оплата на сумму 634 рубля 58 копеек CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 48 минут оплата на сумму 1027 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 48 минут оплата на сумму 99 рублей CH69007 (магазин Чижик); 13 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут оплата на сумму 582 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 17 часов 57 минут оплата на сумму 197 рубля IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 19 часов 25 минут оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 19 часов 43 минуты оплата на сумму 15 рублей ООО NPG NOT; 13 декабря 2024 года в 20 часов 00 минут оплата на сумму 988 рублей 94 копейки VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 00 минута оплата на сумму 412 рублей 88 копеек VERNYJ 5167; 13 декабря 2024 года в 20 часов 01 минута оплата на сумму 80 рублей 110990 Vladimir RU; 13 декабря 2024 года в 20 часов 02 минуты оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 02 минуты оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 03 минуты оплата на сумму 20 рублей LUCKY WHEEL (колесо удачи); 13 декабря 2024 года в 20 часов 19 минут оплата на сумму 590 рублей IZYUMINKA; 13 декабря 2024 года в 21 час 28 минут оплата на сумму 1300 рублей SUSHI FUD 1; 14 декабря 2024 года в 11 часов 06 минут оплата на сумму 11 рублей POST; 14 декабря 2024 года в 11 часов 10 минут оплата на сумму 430 рублей IP Musaev; 14 декабря 2024 года в 11 часов 32 минут оплата на сумму 235 рублей APTEKA 1; 14 декабря 2024 года в 12 часов 28 минут оплата на сумму 2 190 рублей MTS C 214; 14 декабря 2024 года в 14 часов 28 минут оплата на сумму 15 рублей VODOMATU DOMA; 14. Декабря 2024 года в 14 часов 32 минуты оплата на сумму 236 рублей CH69007 (магазин Чижик); 14 декабря 2024 года в 17 часов 13 минут оплата на сумму 146 рублей APTEKA 1; 16 декабря 2024 года в 14 часов 34 минут оплата на сумму 95 рублей IZYUMINKA; 17 декабря 2024 года в 14 часов 21 минуту оплата на сумму 131 рубль APTEKA 1 (т. 2 л.д. 12-19);

- копией трудового договора от 03 сентября 2024 года, согласно которому ФИО35 занимала должность помощника магазина АО «Русская Телефонная Компания» (АО «РТК») (т. 2 л.д. 34-37);

- вещественными доказательствами: счет-выпиской от 2 февраля 2025 года, справкой о текущей задолженности по карте от 2 февраля 2025 года, перепечатками из электронного журнала кассовых чеков (магазин Чижик), копиями кассовых чеков ООО «Союз Святого ФИО40» (магазин Верный), содержание которых соответствует протоколу осмотра предметов от 21 апреля 2025 года (т. 1 л.д. 71-83), ответом ПАО «МТС-БАНК» № 1972 от 30 мая 2025 года с выпиской по операциям на счете 408 178 103 030 000 95851 ПАО «МТС-БАНК» в отношении ФИО41 и выпиской по карте клиента № 2200 2806 7533 8240, содержание которых соответствует протоколу осмотра предметов от 18 июня 2025 года (т. 2 л.д. 20-24).

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО34 и ФИО35 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Показания допрошенных лиц суд признает достоверными и считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени и месту преступного события, дополняют друг друга, подтверждаются совокупностью письменных доказательств по делу. Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевшей, свидетелей в исходе дела, оснований для оговора (самооговора) подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, не установлено. 

Предварительное расследование по настоящему уголовному делу проведено полно и объективно. Нарушений, связанных с производством следственных и процессуальных действий, по результатам которых выявлены и закреплены доказательства, по делу не допущено. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, данных, которые свидетельствовали бы об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в материалах уголовного дела не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства получена совокупность достаточных доказательств, изобличающих ФИО34 и ФИО35 в совершении преступления. Какие-либо существенные противоречия, требующие их истолкования в пользу подсудимых, по делу отсутствуют. 

Умыслом виновных лиц охватывалось противоправное, безвозмездное, корыстное изъятие денежных средств потерпевшей с банковского счета последней и обращение их в свою пользу (путем оплаты товаров в торговых точках банковской картой ФИО41). При этом выполняя объективную сторону деяния, действовали умышленно, тайно, совместно, согласовано, одновременно реализуя единый умысел, направленный на достижение общего преступного результата, что свидетельствует о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, исходя из суммы похищенных денежных средств – 9 525 рублей 40 копеек и материального положения потерпевшей, ее состава семьи, заработка, расходов (потерпевшая является пенсионеркой по старости, получает пенсию в размере 16 000 рублей, состоит в браке, она и ее супруг работают, ее совместный с мужем заработок на работе составляет около 25 000 рублей, потерпевшая также имеет кредитные обязательства (ежемесячно выплачивает 6 200 рублей), несет траты на оплату коммунальных платежей (в летний период времени около 3 000 рублей, в зимний – около 5 000 рублей), покупку продуктов питания). 

Таким образом, действия ФИО34 и ФИО35 надлежит квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Вменяемость подсудимых у суда сомнения не вызывает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие их наказание, характер и степень фактического участия каждого в совершении группового преступления, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Как установлено материалами дела, ФИО34 и ФИО35 вину в совершении преступления признали в полном объеме, заявили о раскаянии, написали явки с повинной, которые подтвердили в судебном заседании, дали признательные показания, в которых подробно рассказали о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщив значимые для уголовного дела обстоятельства, в том числе, ранее не известные правоохранительным органам (относительно роли каждого и степени участия в совершении преступления, направленности их умысла и группового характера действий), подтвердили их при проверке на месте, чем способствовали более полному и быстрому раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, добровольно возместили потерпевшей причиненный имущественный ущерб, принесли ей извинения, ФИО41 претензий к подсудимым не имеет, примирилась с последними.

ФИО34 и ФИО35 ранее не судимы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место регистрации и жительства, находятся в фактических брачных отношениях, проживают вместе, несовершеннолетних детей не имеют, из близких родственников ФИО34 имеет мать и младшего брата, ФИО35 – родителей и младшую сестру, подсудимые официально трудоустроены, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно, также ФИО35 по месту прежней работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО34 и ФИО35, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (принесение ей извинений, достижение с потерпевшей примирения и как следствие отсутствие у нее претензий к подсудимым) (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, молодой возраст подсудимых (ч. 2 ст. 61 УК РФ). Смягчающим наказание ФИО35 обстоятельством суд также признает наличие положительной характеристики с места прежней работы (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств по делу не установлено.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО34 и ФИО35, их имущественное положение, наличие постоянного официального источника дохода, в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде штрафа с рассрочкой выплаты на 6 месяцев.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления, способ его совершения, в том числе обстоятельства, в силу которых банковская карта потерпевшей оказалась в распоряжении ФИО35, степень реализации преступных намерений, роль ФИО34 и ФИО35 в преступлении, совершенном в соучастии, их умысел, мотив деяния, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что совершенное преступление не потеряло своей значимости, вследствие чего не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Наряду с этим, поскольку подсудимыми совершено тяжкое преступление, то правовых оснований для удовлетворения ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела, суд не усматривает. 

В то же время принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, поведение подсудимых после совершения преступления, меры, принятые ими к полному заглаживанию причиненного потерпевшей ущерба (в том числе, образовавшихся задолженностей по комиссии и основному просроченному долгу) и достижению с ней примирения, а также активное содействие ФИО34 и ФИО35 раскрытию группового преступления, суд находит целесообразным применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ.

Мера пресечения подсудимым не избиралась.

Гражданский иск и процессуальные издержки по делу не заявлены.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО34 и ФИО35 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО34 и ФИО35 рассрочку выплаты штрафа на 6 (шесть) месяцев равными частями с уплатой 5 000 рублей ежемесячно.

Реквизиты для уплаты штрафа: МО МВД России «Торжокский»: Адрес: 172002, 

<

...>. ИНН 

<

***>, КПП 691501001, УФК по Тверской области (межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торжокский» л/с 

<

***>), ОГРН 

<

***> ОКТМО 28750000, ОКПО 08647379, ОКВЭД 75.24.1, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь, БИК 012809106, р/с 

<

***>, к/с 40102810545370000029.

Вещественные доказательства: 

- счет-выписку от 2 февраля 2025 года, справку о текущей задолженности по карте от 2 февраля 2025 года, перепечатки из электронного журнала кассовых чеков (магазин Чижик), копии кассовых чеков ООО «Союз Святого ФИО40» (магазин Верный), ответ ПАО «МТС-БАНК» № 1972 от 30.05.2025 с выпиской по операциям на счете № ПАО «МТС-БАНК» в отношении ФИО32 и выпиской по карте клиента № № находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, хранить в нем же;

- беспроводные наушники торговой марки JBL TUNE 215 TWS черного цвета в кейсе черного цвета в упаковочной коробке, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Торжокский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.В. Филатова

ФИО33

ФИО33